R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

4. tripartita. 1. Pars ostendit, articulum de Resurrectione creditu difficilem fuisse. 2. declarat, Deo facillimam esse Resurrectionem. 3. explicat, cur Mors & Natura ad illam dicatur stupere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Fenerius, Petrus Martyr, fratre Tobe, non aliud resonantes, quam iudicium Domini.

Lect. 4. Mors stupebit & natura,
bipart. Cum resurgent creatura,
Iudicanti responfura,

scientia humana, sed solum fide divina; quam si-
dem multi (qui se fideles dicunt) futuro tempore
erant abnegaturi, in heretici; variisque errores di-
spersi.

PARS I. Resurrectionem corporum futuram cum ea-
quam diff. de illorum substantia & integritate, ra-
filiis cre-
ditu sit ar-
ticulus fi-
dei re-
surrectione
A. 17.
Rob. 19.
Resurrec-
tione
nem cre-
ditu diffi-
cilem teſte-
retur. **¶**

R Esurrectionem corporum futuram cum ea-
deinde illorum substantia & integritate, ra-
tio naturalis non comprehendit, nec docuit un-
quam antiqua Philosophia, seu Sapientia. Immo in
contrarium axioma istud produxit, a privatione ad
habitum non est regressus. Hinc irridebant multis.
Paulum, cum audirent resurrectionem mortuo-
rum, qui tamen Philosophi erant, & inter Sa-
pientes Areopagi, in Academia Atheniensi. E-
cum plane difficile est concipere quoniam ter-
rena materies, de qua mortalium erat caro, in
quemlibet pulvrem, eineremque resoluta, in
quacunque aliorum corporum substantiam
conversa, in quorumcumque animalium cibum,
carnemque commutata, reddatur eadem eidem
humana anima, que illam primitus anima-
vit. Propterea non solum Ethnici resurrec-
tionem hanc denegarunt, sed etiam Sadducei tem-
pore Christi, contra cum hac de causa disce-
pantes. Ac post Christum multi heretici mul-
tos circa hanc resurrectionem errores confinxe-
runt.

Contra hos omnes sententiam pronuncians
Propheta Iob, lumine illustratus divino, dicebat
olim: qui mibi tribuat, ut scribantur sermones mei?

qui mibi dedit, ut exarentur in libro styllo ferreo? qui

deut exarentur in plumbe lamina, vel celte scriban-
tur in silice? Qui sunt hi sermones, adeo multiplicati
scriptura & exaratione digni, adeo notabiles,

adeo rari & gaui? Hi sunt qui subsecuntur in qua-
tuor aut quinque propositionibus mox subsequen-
tibus.

¶ Credo quod Redemptor natus vivit. 2. Et in no-
vissimo die de terra resurrectus sum. 3. Et in carne
mea video Deum Salvatorem meum. 4. Quem visu-
rus sum ego ipse, & non alius. 5. Reposita est hec
spes mea in finu meo.

Hæ sunt theses, hi sunt sermones, quos propon-
nit S. Iob, tamquam maximè servientes ad instru-
cionem posterorum. Ideoque non sufficit illi eos
voce proferre, que labilis est, & mox perit. Opt-
erat ergo ut per scripturam permanentem conser-
varentur, & non solum folii & charis que erant
percurrent, comenitabantur; sed in bene compacto
libro exarentur perfecta impressione, stylographo
fecero, vel certe percole (quod est instrumentum
sculptorum) industriè & bene sculptum
in lamina aliqua, sur silice, ut scriptura durabilis sit, & vetustate aut igne corrumphi non possit.
Quare tanto prologo, tot verborum formulis
vixit Sapientia Iob de resurrectione agens? Ve-
cam ostendat creditu difficultem, acc. persuadeti
Vitae originis.

Propter eamdem causam Christus adhuc vi-
vens, non solum voce, sed & miraculis voluit fidem
hanc multis difficillimam confirmare, dum mor-
tuos suscitavit, & animas eisdem corporibus redi-
didit. Propterea etiam corpora Sanctorum quo-
rumdam in varias partes dissecta reddidit mox in-
tegratis; propterea denique ipsorum pulveres can-
ti vultu fieri à nobis, & ab ipsis Angelis honorari,
tamquam æternitas semina, in illa resurrectione
animanda, & postmodum regnatrix immo quo-
rumdam corpora hactenus incorruptione donavit
post multorum saeculorum curricula, ut resurrec-
tioni, & incorruptioni, & immortalitati tandem
future, testimonium quoddam exhibet præsum-
ne fides fluctuaret. De qua se p. à nobis tra-
ducunt est.

Immo multi inter veteres afferunt, miraculum
antiquum de septem fratibus (qui tempore Decii
Imperatoris oīque ad tempus Theodosii senioris
annis plus 177, in quadam caverna latuerunt, sic
corruptione, aut corporum, aut vestium, quasi som-
ni aliquo obdormientes) à Deo promissum fuisse,
ut certificaretur veritas articuli hujus difficillimi
Resurrectionis generalis corporum. Sic enim ho-
rum septem fratrum apud Ephesum requiescenti-
um historiam enarrat S. Gregorius Turon. de glor.
Martyrum, l. 1. c. 95.

Tempore Decii in persecutione hi septem fu-
gerunt in speluncam, unusque ex eis comparabat ne-
cessaria. Redente quodam die Imperatore ad ur-
bem regarunt Dominum, ut eos à periculo crue-
ret, sedaque oratione solo prostrati, obdormierunt
Imperator audiens in eo illos antro morari, justis
os speluncam obstrui, ut ibidem interirent. Quod
dum ageretur, quidam Christianus in cibula plum-
bea eorum nomina ac Martyrium scriptis, &
clam in aditu cavernæ inclusit. Post multorum
annorum curricula, per Theodosium data Ec-
clesiæ pace, surrexit heresis Sadduceorum, ne-
gas resurrectionem mortuorum. Tunc qui-
dam Ephesius civis, dum caulas ovibus fecer-
tum facere definat, lapides divolviunt ad ap-
prandia eorum septa, nefcius arcani intus laten-
tis. Dominus autem eis misit spiritum vitae, &
surrexerunt, existimantes se unam tantum noctem
dormisse. Misericordia ergo unum ex eis ademen-
dum cibos, cumque vidisset super portam figuram
crucis, audiretque passim in plebe nomen Christi,
stupebat. Prostratis vero nummis, quos à tem-
pore Decii Imp. habebat, à Mercatore com-
prehenditur, quasi reperiisse antiquum Thestu-
rum; & deducitur ad Episcopum & Iudicem.
Ille compellente necessitate mysterium revela-
vit, & deduxit eos ad speluncam. Ingressus Epis-
copus, reperit tabulam plumbam, in qua que pre-

mm m

458
rulerant, erant scripta, locutusque cum eis agnoverit quae gesta erant, & nuntiavit Theodosio. Ipse veniens Constantinopoli Ephesum, adoravat pronus, cumque sic allocutus fuere. Surrexit, gloriatus & augustus, heresis populum Christianum a Dei promissionibus avertens, negans resurrectionem moriorum. Ergo uscius, iuxta Apololum, omnes representandos ante tribunal Christi, idcirco iustis nos suscitari, & tibi bac loqui. Videigitur nos seducaris, & excludaris a regno Dei. Illi autem iterum prostrati in terram, obdormierunt. Quibus cum Imperator sepulchra ex auro fabricare velle, per vium probibitus est. Viri vero illi usque hodie palliolis sericis aue carbassis coopti in ipso loco requietunt. Quod passio eorum quam Syro quodam interpretante in latium transstulimus, plenius pandit. Hæc Gregorius Turon compendiosè. Fusa autem idipsum apud Metaphrasem & Surinum 27. Iulii.

Ezech. 37.

Ad hanc quoque resurrectionem confirmandan spectat visio illa admirabilis Ezechielis, in campo pleno ossibus mortuorum, que ipso prophetae audierunt verbum Domini, & sonito factio accesserunt ossa, ad ossa, junctura ad juncturas, nervia ad nervos, ac pelle defusa per extera steterunt super pedes, exercitus grandis valde. Exercitus ille exiguus est, si comparetur cum illo exercitu qui non ex uno campo, sed ex toto orbe immensus subiicitur excitabitur. Miratur Ieray, quis vidit huic simile? Num parturiet terra in die una, aut parietur gens simul? Certe tunc terra una die, una hora, omnes gentes pariet. Et quia admirabilis est hic partus, id est cum tot praecedunt mundi cruciatus.

Isaia 65.
1. Cor. 15.

PARS II. **L**icit resurrectio generalis eorumdem corpora Deo facilius, quod totam substantiam post rotundam esse variè transmutatam, videatur difficulter hominum resurrectionem solam confundentem, Deo ramen est facilissima, vel sola voce imperans. Quapropter dictum est: Mortui audiens vocem Filii Dei, & qui audienter, vivent. Ad hæc Apostolus: In momento, in istud oculi in novissimam tuba, mortui resurgent incorrupti. Interrogat S. Petrus Chrysostomus, quæ est ista tuba, que inferni inferi bellum, resoluta moles se pulchri, insonans mortuas vitas, resurgentibus in lucem perpetuum dat triumphantum? Respondet ipse his verbis: Ille est quam Dominus dixit: Mortui audiens vocem Filii Dei. Tuba, non que articulo spiritu per concavum cornu, vel aris tristem belantibus dat magistrum: sed que de corde Parvus, oritur. Filiis vitalem simulque inferis & superis dat clamorem. Postmodum explicatus hanc novissimam tubam, & ejus Deo facilissimum effectum, & addit: Tuba que in principio mundum vocavit ex nihil, ipsa in novissimo mundum revocabit ex perdito; & que initio mundum suscitavit ex limo, ipsa in fine hominum resuscitabit expulvere. Fratres, si credimus, quia tuba divina vocis chaos dividit, collegit orbem, mundavit clementia,

se incipiunt, dum desunt. Hinc semina nascuntur, crescunt, adolescentur, senescunt, decadunt, moriuntur, & iterum vitalibus seputulatis,

resoluta putredine salutari ex morte in vitam suam redeunt; de corruptione, propria suscitantur in forma, si hoc Dei vox, Tuba Christi, perdit;

per menses, per temporas, per annos vocat, revocat, ducit, reddit; præcipit esse facit non efficiat, mori-

vit reddit, quare quod omnibus semper facit, semel facere non posse in nobis? Aut in nobis folis virum di-

vina lucefacit, proper quoq; folis rotum quod predi-

cam est, Dei est operata maiestas Homo, si tibi omnia

suis ex morte reviviscant, cur tu Deo tua non revi-

vijcas ex morte? aut in te Dei creatura deperit,

proper quem subficit, agitur, mutatur, innaturat

tota quotidie creatura? Hactenus ille elegansissi-

me, ex rerum facilis per vocem Dei creatione & di-

stinctione, ac ex continuo rerum mundi quadam

morte, ac deinde continua etiam quadam resur-

rectione & innovatione, argumentum ducentis ad per-

suadendum post hominis mortem ejusdem resur-

rectionem & innovationem futuram eadem officia

vocis divinae,

Hoec enim argumentum usus est S. Aug. serm. 14.

de verb. Apost. ubi ait: Tota hujus mundi adminis-

tratio testimonium est resurrectione future, videmus

hyems arbores spoliari fructibus & foliis; sed & in

vere speciem resarationis exprimere in gemmis,

floribus, foliis, fructibus. Interrogato, qui de resur-

ctione dubitas, ubi sunt ista & quæ tempore ipso prodi-

cuntur? & bilatitan? Nisi quanam videntur sed Deo

secreta virtus ea producit. Sic & heretique ante-

vixit, & moritur, rarus reviviscit ex semine, & nostrarum copias revivificat expulvere. Hæc ille,

Quia sacra litteræ hac utuntur similitudine, id est etiam SS. Patres eam non infrequentem re-

petunt. Vnde quidam ex illis interpretans illud

Apostoli: Infipient, quod feminas non viviscantur, ut &

nisi prius moriantur, sicut eleganter dicitur: Gramm. B. 27. 1.

frumenti in terra interit, & tamen in eo quod in se deriva-

et reviviscit; nec mortem medullum caput, sed vesti corporis superficie delecta, in melioris naturae jura transmissa, felix caput foliis virientibus redimitum, quasi ab infero emersum, in superna subtilitate, perennitatis gloriam fructu populo venturum.

Hæc ipsa consideratio Martires animavit, ad quilibet sustinenda tormenta, & ad ipsam mortem. Vnde ex illis quidam Jonas nominavit martyrum, cùm urgurter, ut à Christo deficeret, ne vitam perderet, sic respoudit Sapientibus eis, quos Magos vocant. O cœi & stultitiae, qui prudenter vos judicatus! Non potest homo tristum habens in horre reconditus sibi temporare, quin illud in terram jaciat, liceat nives & fulmina, atque aeris injuria imminente. Sperat enim ex semine exiguo arcana se repleturum. Quod si iriticum non seminaris, crescere non poteris. Sic si quis promovet Iesum animam perdidit, cum venerit ad filios suos renovandos qui credunt in ipsum, hos renovabit in lumine suo, quod nunquam praeterit. Hoc autem qui mandata neglexerint, in ignem coniugii non quam extingendum. Hoc vero ex eius ore audientes, iusterunt ut articuli manuum & pedum ei singillatim abscederentur. Quod fecere ministri impiorum, & amputatos digitos in conspectum ejus procipientes, dixerunt: Ecce digitos tuos in terra seminavimus, ex parte semper mei sis, multi tibi digiti aderunt. Respondit ille cum securitate & libertate: Ego digitorum & manuum non ego multitudine. Denuo que factus sum me in ea renovatione, quam in nobis effecturus es, ipse renovabit. Ita de Sancto Ioanne Martyre Simeon Metaphrastes 2. Martii. Loquebarum autem S. Martyr conformiter S. Iacobus Apostolo dicenti, Agricolam expellere fructum pretiosum terre, ex feminis prefactis sub terra, & sieque usque ad adventum Domini nos patientes esse debere, sustinendo in corpore quamlibet afflictionem quasi feminis fructiferam putrationem.

Mors hominum est a quo facit ille Deus illos suscitare.

Sacra quoque littera ad significandum, quā facilis sit Deo nostrorum corporum resurrectio, utuntur similitudine somni, & quō facile est per vocem, vel per minimam vellicacionem excitari. Hinc illud Ilaia. Vivent mortui tui, interficiunt resurgent et expurgantur, & laudate, qui habitatis in pulvere. Et rufus: Vade populus meus, intra in cibicula tua clade offia super te, & abfundere modicum ad momentum, donec perfranget indignatio. Ecce enim dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatorum terre contra eum, & revelabit terra sanguinem suum, & non operies ultra interficatos tuos. Hic mentio est de Martyribus, & de resurrectione eorum in fine facculi. Existamen dicitur: Ide ad modicum ad sepulchra vestra, ibi quiescite brevi suscitandi. Quia mors eius instar suavis somni est unius noctis respectu aeternitatis sepulchra quoque eorum cubilia dicuntur & cubicula, in quibus ad tempus abconduntur, & claudunt offia super se claudentes oculos suos & sem-

fus quas ad quietescendum donec transeat indignatio, qua Adæ peccatum & filiorum ejus vultus Deus communis purificazione punire, donec transeat indignatio quoq; illa, qua vult impios punire sub finem sæculi per plágas resurrecti prærias. Agitur ergo in hoc Ilaia loco de consummatione mundi, & judicio tunc fuero, quando egredietur Dominus cum Angelis; & tunc terra redet fanguinem Martyrum quem absorbit & revelabuntur omnia homicidia, & Martyria, & peccata. Tiranni ac peccatores ponentur à Domino, Sancti vero resurgent ad beatam immortalitatem, quasi post somnum aliquem brevem; & post transuentem ad modicum tempus indignationem Domini in peccatores facientes, & delictorumque pœnas pro hoc seculo infigentes.

E Luce scit ex iam dictis, cur Ecclesia hic ca. PARS IIII. Euac: Mors sapientis & natura, cum resurget crea. Cur mors tuta. Primo quidem, quia licet in resurrectione & natura Domini mors quodammodo oblitus est & inferi, ad resurrectionem quoque motu insolito contremuit, & omnis diuinae nature quadam ratione commota est, coope. superans hanc novu partu de utero sepulchri, Cælum eatur. & Sol suâ claritate, ut putant nonnulli, anticipata; Angelis sua luce fulguris instar coruscante, Respon. Elementa quadam lætitia & renovatione auditoris velut applaudendo: Sicut in hac generali resurrectione, totius naturæ erit quædam commotio & renovatione cum stupore, & specialis cooperatio creaturarum ad hanc divinæ vocis & tubæ imperatam resurrectionem. Audi S. Petrem Damiani Epist. 15. tam quos in gremio suo terra suicit, peras nos aqua forberat, quos edax flamma consumperat, omnes quasi commissum sibi depositum reddunt, & vita abfuge ulta sui diminutione restitutum. Ex his verbis collige, quid quidquid per mortem qualibet creatura accipit ad hominem spectans, non nisi tamquam depositum accipit, redendum tunc in integrum eriam usque ad capitulum capillum, quia certe Evangelio, Capilli omnes numerati sunt, & proinde & omnes redendi, cum depositum repetet Dominus à suis creaturis in illa die generali. Sic etiam loquitur Tertul. lib. de resurrectione carnis. Resurget caro, & quidam integra; in deposito est ubicumque apud Deum, per fidemque regnare Dei & dominum Iesum Christum. Carnis interitum quem putas, secundum scias esse. Non sola anima separatur, habet & caro secundum suos interitum, in aqua, in ignib; in alitibus, in bestiis; cum in hac dissolvi videatur; velut in vase transfunditur, ne rufus ex illo praefenter. Hæc ille.

Secundò, sicut in Christi resurrectione dictum est respon. 2. est mortiflenti & inferno: O mors, ero mors. O 2. 130. tua, mors tuua ero, O inferne! Ecce rufus illud: Vbi est mors vitoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Abfupta est mors in vitoria. Ita & ille rufus mortis & inferno flenti repetenda videntur, omni creatura humana est mortis vinculis tunc educta.

sta, & purgatorii omnibus animabus de infero-
rum loco & tenebris emergentibus. Nam & hoc
quod morti dicitur in Christi persona : *Ego mors
sua, O mors ! huic habes sensum : Per resurrec-
tionem meam efficiam.* O mors, ut iusti omnes re-
surgant numquam moriuri, & si omne tuum
dominum extinguetur : namque mortale hoc in-
dueris immoralitatem, runc perfecte absorpta-
ris, O mors in victoria. Illud quoque *Mors tua res-
tro, O inferno, significat idem, ac si diceret Chri-
stus : Educam non solum me ipsum de ventre tuo,*
sed velut mors ubi moritur, evomere te cogam
omnes iustorum animas quas ventre tuo conti-
nebas ; quod perfecte fieri in resurrectione gene-
rali, quando & animæ purgatorii omnes libera-
buntur ; omnesque animæ reprobus ad tempus ab
inferis deducentur, et iudicentur, & sua refutant
corpora.

Apoc. 20.

Ad hanc resurrectionem spectat quod dicitur : *Mors & infernum dederunt mortuos suos, qui in ip-
si erant. Vbi præcedit : Et dedit mare mortuos qui in eo erant.* Quem locum variè explicant sacri in-
terpretes. Nam S. Aug. per mortuos mortis & in-
fernali intelligit verè mortuos : per mortuos au-
tem maris intelligit eos qui vivi inventarunt,
cum Christus venier ad iudicium. Hac eius ver-
ba sunt. *Hos ergo mortuos exhibuit mare, id est, hoc
seculum exhibuit homines qui nondum obierant, &
sicut inventi sunt, ita & affuerunt. Mors vero & infer-
nus dederunt corpora mortuum. vita revocaverunt.* *Et fortasse non sibi secundicer : Mors aut infernum :*
sed mors propter bonos, infernum propter malos. Hæ-
ille. Paulò aliter interpretatur S. Amb. qui sic ait : *Morui mari, id est baptizati, erunt baptizati & e-
lelii Deinde mors dabit corpora mortuorum, in-
fernus animas.* Nonnulli recentiores interpretes
sic explicant : *Mors dabit corpora in eo submersa,
aut à pīseibus devorata. Mors dabit corpora in ter-
ris humata; Infernus dabit animas, Denique alii pu-
cant. Mortem & infernum hic induit velut duas
tragicas personas tristes & immanes, quæ semper
associantur. Nam quos mors occidit, eodem In-
fernus devorare & sepelire in Scripturis sacris si-
gnificatur. Ha ergo crudelis persona cogentur
te reddere eos, quos vel occiderunt vel devora-
runt, & absorbuerunt; sicut & mare, quod horro-
sum est, & tot nullia navium, totq; myriades ho-
minum absorbuit, & se pelivit in sua abyssis; quasi
ore bianae. Ita quicquid significetur in quacum-
que explicatione per Mare, Mortem, Infernum,
hoc nostro alienum non est a proposito, & con-
firmat id quod canimus : *Mors stupebit & natura
cum resurgent creatura.**

R. 3.
Tertio, Mors stupebit & natura cum resur-
get creatura, quia super naturam erit, corpora
ante mortalia & corruptibilia, ante ignobilia
& infirma; ante animalia & miserabilia, cor dor-
ibus supernaturalibus adornari, ita ut surgant glo-
riosa cum incorruptione & immortalitate, illu-

stra & generosa cum nobilitate & claritate, im-
possibilita & spiritualia cum agilitate, & subtilita-
te: omni denique carente erunt imperfectiones,
quaे omnia ante obnoxia erant miseria. Hoc de
corporibus electorum verum est, de quibus illud.
Seminatur incorruptione, surget in incorruptione;
*seminatur in ignobilitate, surget in gloria; se-
minatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur cor-
pus animalis, surget spirituale.* Hæc omnia non de-
beantur corpori secundum dispositionem natura-
lem, sed supernaturali virtute & gratia & eluper-
adduantur ex meritis Christi : ut tunc non amplius
portemus imaginem terreni Adam, sic in hoc
mundo ; sed portemus imaginem electi Adam
Christi, qui ejus sumus vestigia fecuti. Ideonim
reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum
corpori claritatis sue.

At hoc si obfuscet ex parte naturæ & mors,
multæ magia obfuscet reprobri antea huic Maximi-
ni credibili ; quorum quidem corpora immo-
bilis erunt, sed simul possibilis. Et hæc perfida remi-
reproducenda sint quantum ad integratam mem-
brorum, ita ut non sint mutila, gibbosæ, clau-
da, manca, nigra, quamvis talia ante fuissent : ta-
men non id eis veretur ad aliquod solutum quan-
doquidem in illis patientes atrociter, & cruncque
ponderosa & gravia, obscuraque, ut prius. Nam
quantum ad integratam, quæ eis debetur ex prin-
cipiis naturæ, redetur illis ; sed hi defectus cum
sunt connaturales corpori humano, & ex ipsi na-
ture principiis oriantur, non excluduntur usi pe-
dotes gloriarum. Obfuscet ergo impii & incre-
duli, conspicientes in hac resurrectione suam
seriam & ignobilitem sibi contumeliosam : ex
alia vero parte invenientes aliorum gloriam, quos
habebant antea in derisum, & similitudinem im-
proprietatis prout dicuntur : *Violentes turbabuntur in se-
rata horribili, & mirabuntur in substantia inspe-
cione salutis, &c.*

Quantum ad electos, non ita stupor eos cir-
cumdat, quamvis & tunc admiratur finis magis
nalia Dei, sive opera admirabilis divinitus ejus po-
tentia, benignitas, & providentia, ac justitia,
qua tunc coruscabunt totu orbe, & tota peren-
nabunt exteritate. Quare eos stupor non appre-
hendet : *Quia certa fide & spe haec expellant
omnia.* Quapropter eis in Evangelio dicit Domi-
nus, postquam annunciasit ligio horribilia
tunc futura & Iudicis deinde adventum cum po-
testate & maiestate : *Hui autem fieri incipientibus, Lk. 18.
aspice, & levate captiuæ vestra, quia appropinquat
redemptionis vestra.* Ex rursum infra : *Cum viderit haec
fieri, scito quoniam prope est regnum Dei.* Monen-
tarit aquæ Christo Domino, ut hilari sint ani-
mo dum alii exarcunt pre timore, hoc enim est
levare, caput, ne tristem demittere vultum,
nec animum, ut solent illi quos timor vel tristitia
angit, sicut dicitur Cain : *Cur concidit facies tua. Gen. 4.
Fiducia & laetitia exhilarat cor, & simul caput
ele.*

qui fint:
mortuus,
maris,
mortuus &
infernus.

Psal. 3. elevat: Tu es gloria mea, tu exaltans caput meum.
Levabunt ergo caput iusti & elesti, cum plaga
novissima crescens, quia appropinquat redempcio
de mortis illorum. Quoniam illa redemptio? Re
demptio scilicet corporum, quas sub dura mortis
captivitate eo usque detinebantur, de qua illud
ipsum geminum intra nos adoptionem filiorum Dei ex
pellentes, redemptionem corporis nostri. Item. De
mannoribus liberabo eos, de morte redimam eos.

Hac redemptio efficit raro pfectissimam liber
tatem ab omni corruptione & servitute, ab omni
bus sermonibus, doloribus, morbis; estque con
summatio redemptionis à Christo iniciata.

Apoc. 6. Tunc incipiet compleri peritio illa Martyrum:

Vindice Domine sanguinem nostrum. Hoc clama
bant sub altari anima intersectorum proper
nomen Christi. Quibus responsum est: Exulta
modicum, donec implatur numerus fratrum ve
strorum. Impleretur ergo numero illo, de petitione
sua, levabunt capita cum exultatione & gratia
rum actione. Nec tuba illa infonans eis for
midolosu, nec resurrectio onerosa, quam per
tim oculis suis proponerunt, ut fiduciam acue
rent, & se felicitate confirmarent, dum pro Christo pa
ciebantur, aut illi comparabantur. Erit ergo eis
grata tuba, evocans ad vestram & triumphum,
peractam milicem & certaminem.

Audi S. Petrum Damiani sermonem, de S. Russino
Martyre hac de re eleganter differentem. Eleisti,
quia carnem cum virtute crucifigere non desistunt
cum corporibus, quibus in divisa militia sunt uts
quasi tabernacula, ad superna claritatem gloriarum
provehuntur, ut suam militiae cingulo, unum sive ho
mo interior & exterior sentiantur quae sit eterna mu
nicipium, qui ad unum pervenire per communia
bellum triumphum, & quibus una fuit pugna, ut sit &
corona. Hec ille postmodum dicit hanc fore Tu
bam Sabbari eterni, & libilei, perennantis, dum
subdit: In libileo subiis clangitur, ut uniusquis
que ad possessionem propriam revertatur. Canet ergo
tunctuba, ut ad possessiones proprias omnes tunc
redeant; quia in illa die resurrectionis quisque pro
priam corporis recipit, in quo hic habebit vivit. Tunc Ad
dam Noe, omnes antiqui patres, omnium mortalium
anime, ad misericordiam carnis sua terram redirent; ut in
perpetuum eam possideant, & perdurati in libertatem
Filiorum Dei secundum gaudemus, servili vinculo cor
ruptionis humanae soluti.

Conclusio. E fice Domine Deus, ut semper hanc Tubam
auribus cordis nostri percipiamus, ut nobis
tunc non sit pavori, quia per illam admoniti
militaverimus strenue in castris militis eoz,
dum tempus erat pugnae. Faeigitur, ut unus
quisque nostrum possit cum Iob dicere: Cunctis
diebusque nunc milito, exceptis domes venient im
mutatio mea. Vocabis me, & ego respondebo tibi. O
peri manum tuarum porrigit dexteram. Ingre
diatur, quando tibi placuerit, putredine in ossibus no
-

stris, & subter nos scatent vermes, ut hæc uba
cycnoti, & immutati, in die tribulationis & stu
poris impiorum, ad locum quietis transferamus tua
dextera nos ducente, & ascendamus ad societas
populi nostri accincti ad lætitiam & trium
phum, post militiam longam & duram contra ho
stes arcuiter insidiantes & tentantes, ac contra
ipsum mortem, quæ tunc absorptæ erit vís
gloria.

Liber scriptus proferetur;
In quo rotum continetur,
Ende mundus judicetur.

LECT. 5.
tripart.

PARS I.
IN sacris literis mentio sit de multiplicibus li
bris, qui mysterio non careant; quique sunt ape
riendi in divino iudicio, & producent in con
demnationem impiorum.

Primum est Liber legis, sive Liber Man
datorum Dei, de quo dicitur. Tollite librum istum.

Opponite in latere arca fidei vestri, ut sit ibi
contra te in testimonium; sic scilicet Deo tuo, post
tu mandatoris beneficii & tor prodigia in gratiam tui edi
ta, rebellis & ingratus exiteris. De hoc codem
libro dicitur. His liber manoatorum Dei, & lex que

Baruch. 4.
est in eternum: omnes qui inimici eam, perveniant
ad vitam quænam delinquerunt eam, in mortem.

Subiicit Propheta: Converte Iacob, & apprehen
de eam, ambula per viam ad splendorem ejus, contra

lumen ejus; hoc est, è regione lucis ejus ambula,

qui praemunet faciem vel lucernam sequens;

quia Mandatum lucernæ est, & lex lux, per eam

manifestatur voluntas Dei tamquam via recta &

secura: Beati sumus Israel, quia quæ Deo pla
cent, manifesta sunt nobis. Dirigit enim lex Domini

ni, ut manifeste videat valcam vitæ vite, &

scire ubi gressus figere debeamus in hoc caliginoso

loco, in quo abscondentur maligoi spiritus

laqueos & in quo etiam cupidiæ, quæ lex pec
cati dicitur, magnas effundit tenebras, quam

qui sequuntur, per casas passiones duci se sinunt,

& in precipiti ruunt. At lex & præceptum

Domini lucidum dissipat has tenebras, illumi
nans oculos, & non aberremus, aut offendamus,

sed plane tramite ad celestem patriam & vitam

perrinsemus. Hic est ergo liber via, & simul li
ber vita dici potest.

An non tibi expandeendas & aperiendas vide
tur hic liber in illo iudicio, ut testimonium pis
donet, impisque condemnationem infligat?

Certè secundum ea quæ in ipso scriptis sunt, ju
dicium hæc, quandoquidem ibi norma univer
sali contineatur, ad quam omnes exigenda sunt

actiones omnium hominum. Audi ad hanc rem,

& pondera illud. Dominus de Sinaï venit, & de Sei

Deut. 33. 3.
orū est nobis: in dextera ejus ignea lex, in Hebreo
legunt, ludec de Sinaï venit, & tamen pro voce